
CADERNO 3  3TERÇA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2013

(doze) meses.
VIGÊNCIA: 17/09/2013 a 17/09/2014.
Empresa :GLENMARK FARMACÊUTICA LTDA,no CNPJ/MF 
sob nº 44.363.661/0005-80,com sede na Rua Edgar Marchiori, 
nº 255 – CEP: 13280-000 – Distrito Industrial -  Vinhedo - SP, 
Telefone/Fax: (11) 5504-2747, neste ato representada pelo(a) 
Sr(a) Ricardo Ribeiro Da Costa,

ÍTEM DESCRIÇÃO APRES. QTDE
VALOR 

UNITÁRIO
(R$)

VALOR 
TOTAL
(R$)

01 Acitretina 10 mg CÁPSULA 30.000 2,33 69.900,00

02 Acitretina 25 mg CÁPSULA 60.000 5,65 339.000,00

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584535
PORTARIA N° 1059 DE 06 DE SETEMBRO DE 2013

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2013/401734.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTONIO CARLOS NAZARE 
MONTEIRO, matrícula nº 5143365/2, lotado no LABORATÓRIO 
CENTRAL, para responder pela CHEFIA DA DIVISÃO DE 
LABORATÓRIO, código GEP-DAS-011.3, no período de 
12.08.2013 a 10.09.2013, em substituição a titular STELA 
ANGELICA DA COSTA BRITO, que se encontra em gozo de 
Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 1060 DE 09 DE SETEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do Processo nº 
2013/391576.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOAO PAULO GUIMARAES MARTINS, 
matrícula nº 95141/1, para responder pelo Departamento de 
Vigilância Sanitária de 19/08/2013 a 22/08/2013, em 
substituição a titular que neste período encontra-se ausente, 
participando da Ofi cina de Monitoramento dos Programas de 
Alimentos no Estado de Goiás - GO.

PORTARIA N° 1063 DE 10 DE SETEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do Processo de nº 
2013/425720.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 05/09/2013, os efeitos da PORTARIA 
Nº 38 de 19/01/2010, publicada no DOE n° 31.590 de 
21/01/2010, que cedeu para a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, o servidor CHARLES MOREIRA 
BORGES, matricula n° 54184142/2, cargo de MEDICO, lotado 
no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.

PORTARIA N° 1064 DE 10 DE SETEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2013/399333.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTONIO WAGNER OLIVEIRA DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 5892306/1, lotado na DIVISÃO DE 
COMUNICAÇÃO, para responder como CHEFE DE CENTRO DE 
SAÚDE, código GEP-DAS-011.2, no período de 19.08.2013 
a 17.09.2013, em substituição a titular AGUEDA MARIA 
OLIVEIRA DE ARAUJO, que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.

PORTARIA N° 1065 DE 10 DE SETEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2013/412231.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELYKARLA SILVA DA CONCEICAO, 
matrícula nº 5468582/2, lotada no DEPARTAMENTO DE 
CONTROLE DE ENDEMIAS, para responder pela CHEFIA DA 
DIVISÃO DE CONTROLE DE DROGAS E MEDICAMENTOS, 
código GEP-DAS-011.3, no período de 20.08.2013 a 
18.09.2013, em substituição ao titular ALEX OSELU OWITI, 
que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 10.09.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584561

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 200/2013

Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PERMENENTE DE 
LABORATÓRIO
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Descrição da proposta conforme termo de 
referencia
Responsável pelo certame: ROSIVEL NUNES FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/09/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       449052                 0149000000          Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N° 168/SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584870
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 134/SESPA/2013, Processo                        
nº 618039/2012, homologado pelo Secretário de Estado de 
Saúde Pública, em 05/09/2013, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.474 de 05/09/2013.
OBJETO: o Registro de Preços para eventual aquisição de 
Medicamentos do Componente Especializado relacionados 
com diversas áreas e especialidades, constantes na Portaria 
2.981/09 GM/MS e suas atualizações, por um período de 12 
(doze) meses.
VIGÊNCIA: 17/09/2013 a 17/09/2014.
Empresa ELFA MEDICAMENTOS LTDA, no CNPJ/MF sob nº 
09.053.134/0002-26,com sede na R. José Lianza, n° 16 
– sala 106 – Tambiá – João Pessoa - PB, – CEP: 58.020-620 
Tel: (83) 2106-2500, neste ato representada pelo(a) Sr(a) 
ULISSES FERREIRA CASSIANO.

ÍTEM DESCRIÇÃO APRES. QTDE
VALOR 

UNITÁRIO
(R$)

VALOR 
TOTAL
(R$)

18 Fludrocortisona 0,1 mg COMPRIMIDO 7200 1,01 7.272,00

24 Hidroxiuréia 500 mg CÁPSULA 70.000 0,97 67.900,00

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584877
PORTARIA Nº 1061 DE 10 DE SETEMBRO DE 2013

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997. E considerando o teor do processo 
n°2013/248977.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01.09.2013, os efeitos da PORTARIA 
N° 887 de 27.04.2011, publicada no DOE nº 31.914 de 
13.05.2011, que autorizou o servidor ALAN DOS SANTOS REIS, 
cargo TERAPEUTA OCUPACIONAL, matrícula n° 57189732/3, 
lotado no CENTRO DE SAÚDE – NOVA MARAMBAIA / ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 01.09.2013, o servidor 
LUIZ CARLOS MARSOLA, cargo CONTADOR, matrícula nº 
55589811/1, lotado no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
– BELÉM, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1062 DE 10 DE SETEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997. E considerando o teor do processo 
n°2013/248977.
R E S O L V E
CESSAR, a contar de 03.06.2013, os efeitos da PORTARIA 
Nº1068 de 08.08.2007, publicada no DOE nº 30.993 de 
27.08.2007, que autorizou a servidora ALESSANDRA EVA 
SERRÃO DOS SANTOS, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula n° 57173267/1, lotada no CENTRO DE SAÚDE – 
CREMAÇÃO/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL a perceber Gratifi cação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 16.09.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N° 169/SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584911
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 134/SESPA/2013, Processo                        
nº 618039/2012, homologado pelo Secretário de Estado de 
Saúde Pública, em 05/09/2013, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.474 de 05/09/2013.

OBJETO: o Registro de Preços para eventual aquisição de 
Medicamentos do Componente Especializado relacionados 
com diversas áreas e especialidades, constantes na Portaria 
2.981/09 GM/MS e suas atualizações, por um período de 12 
(doze) meses.
VIGÊNCIA: 17/09/2013 a 17/09/2014.
Empresa DIMASTER – COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES, no CNPJ/MF sob nº 02.520.829/0001-
40, com Rod. BR 480  n° 180 – Barão de Cotegipe – RS Cep: 
99740-000 Tel: (54) 3523-2600 – E-mail: licitação@dimaster.
com.br  ou pregão@dimaster.com.br , neste ato representada 
pelo(a) Sr(a) GLEISON SACHET.

ÍTEM DESCRIÇÃO APRES. QTDE
VALOR 

UNITÁRIO
(R$)

VALOR 
TOTAL
(R$)

08
Beclometasona 400 mcg 

(Dipropionato) Fr. com 100 doses 500 37,20 18.600,00

37
Salbutamol (Sulfato) 100 mcg 

aerossol + dispositivo inal. 
adequado

Frasco 200 doses 6200 6,53 40.486,00

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N° 170/SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584914
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 134/SESPA/2013, Processo                        
nº 618039/2012, homologado pelo Secretário de Estado de 
Saúde Pública, em 05/09/2013, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.474 de 05/09/2013.
OBJETO: o Registro de Preços para eventual aquisição de 
Medicamentos do Componente Especializado relacionados 
com diversas áreas e especialidades, constantes na Portaria 
2.981/09 GM/MS e suas atualizações, por um período de 12 
(doze) meses.
VIGÊNCIA: 17/09/2013 a 17/09/2014.
Empresa DUPATRI HOSPITALAR COMERCIO, IMPORTAÇÃO 
E EXPORTAÇÃO, no CNPJ/MF sob nº 04.027.894/0003-
26, com sede na Rua L 001, n° 3530 – Veredas dos Buritis 
– Catalão – GO -  Cep: 75709-616  Tel: (64) 3442-8081 – 
E-mail: dupatri@dupatri.com.br ,neste ato representada pelo(a) 
Sr(a) CARLOS ALBERTO GOMES DA SILVA.

ÍTEM DESCRIÇÃO APRES. QTDE
VALOR 

UNITÁRIO
(R$)

VALOR 
TOTAL
(R$)

16 Fenofi brato 250 mg Comprimido 2.500 1,60 4.000,00

28 Leuprorrelina 3,75 mg Frasco/Ampola 300 107,97 32.391,00

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584681

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 260/2013

Objeto: Contratação de empresa para execução dos serviços de 
Transporte de Enfermos em Aeronave Turbohélice Monomotor 
ou Bimotor Tipo UTI e habilitada para realização de vôos 
diurnos e noturnos por IFR – Regras de Vôo por Instrumentos 
homologados pela Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC, 
em função de freqüentes solicitações de transporte de 
pacientes em aeronaves em situação de urgência e emergência 
procedentes dos Hospitais Municipais e Regionais do Estado do 
Pará; ressalt
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, no período de 
17/09/2013 à 30/09/2013, de segunda a sexta-feira, de 08:00 
às 17:00
Observação: Horário de Brasília
Responsável pelo certame: CARLOS AUGUSTO CAMPOS 
FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/10/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302131262890000       339039                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584683

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 273/2013

Objeto: Aquisição de Equipamentos Médico Hospitalar 
permanente para atender as necessidades da UREDIPE.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, no periodo de 
17/09/13 a 26/09/13 de 2ª a 6ª feira, das 08:00 as 17:00hs.
Observação: Horário de Brasília.
Responsável pelo certame: EDILZA FARIAS AZEVEDO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br


